
66  diário oficial Nº 34.994 Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2022

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; FONTE: 0101; NATUREZA DA 
DESPESA: 339039; PI: 1050008268C; AÇÃO: 232085.
CONTRATADA: A empresa LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMÉRCIO E IN-
DÚSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 63.067.904/0002-35, com sede estabelecida à Rua Breno Ferraz 
do Amaral, nº 390, Vila Firminiano Pinto, São Paulo/SP, CEP 04124-020.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 807930

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 043/2022 - PAE - 2021/931969
Objeto: Aquisição de Munições para a realização de exames de Balística 
neste Núcleo de Balística Forense da Polícia Científica do Pará.
Entrega do edital:  Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.
policiacientifica.pa.gov.br ou  www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 
925453)
Local de abertura:  Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 15 de junho de 2022, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Maria do Socorro da Silva de Almeida
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 808485

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Processo nº 2022/50155 / Pregão Eletrônico 
nº 037/2022/ PCEPA

O DIRETOR-GERAL DA  POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos 
(PAE nº 2022/50155), bem como as disposições do Edital de Pregão Ele-
trônico nº 037/2022 – PCEPA, que tem objeto a Aquisição de Materiais para 
Laboratório de Toxicologia e EFQP, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial: 

  EMPRESAS/ CNPJ ITENS VALOR TOTAL

1 COMERCIAL & SUPRIMENTOS RIBEIRO LTDA
CNPJ Nº 03.638.381/0001-27

11, 12, 13, 14 
e 15.

R$ 11.295,00 (onze mil duzentos e noventa e cinco 
reais)

2 F CARDOSO E CIA LTDA
CNPJ Nº 04.949.905/0001-63 09 R$ 1.918,00 (mil novecentos e dezoito reais)

3 ORBITAE DIAGNOSTICOS LTDA
CNPJ Nº 11.162.384/0001-65 16 e 18. R$ 180.357,50 (cento e oitenta mil trezentos e 

cinquenta e sete reais e cinquenta centavos)

4 JOSE FERREIRA DA SILVA FILHO
CNPJ Nº 14.067.722/0001-78

01, 02, 08, 10 
e 23.

R$ 123,226,72 (cento e vinte e três mil duzentos e 
vinte e seis reais e setenta e dois centavos)

5 M. F. PASSAGLI LTDA
CNPJ Nº 21.407.647/0001-02

17, 19, 20, 21 
e 22 R$ 16.905,00 (dezesseis mil novecentos e cinco reais)

II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que in-
teressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta 
Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 02 de junho de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 808044

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

Processo nº 2022/50155 / Pregão Eletrônico 
nº 037/2022/ PCEPA

A Pregoeira Oficial designada pela Portaria nº 143/2022 de 19/05/2022– 
GAB/DG/CPCP, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, 
da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das exigências 
legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 037/2022 – PCEPA, que tem como 
objeto a Aquisição de Materiais para Laboratório de Toxicologia e EFQP, 
RESOLVE:
I - ADJUDICAR os itens deste certame para as seguintes empresas:

  EMPRESAS/ CNPJ ITENS VALOR TOTAL

1 COMERCIAL & SUPRIMENTOS RIBEIRO LTDA
CNPJ Nº 03.638.381/0001-27

11, 12, 13, 14 
e 15.

R$ 11.295,00 (onze mil duzentos e noventa e cinco 
reais)

2 F CARDOSO E CIA LTDA
CNPJ Nº 04.949.905/0001-63 09 R$ 1.918,00 (mil novecentos e dezoito reais)

3 ORBITAE DIAGNOSTICOS LTDA
CNPJ Nº 11.162.384/0001-65 16 e 18. R$ 180.357,50 (cento e oitenta mil trezentos e 

cinquenta e sete reais e cinquenta centavos)

4 JOSE FERREIRA DA SILVA FILHO
CNPJ Nº 14.067.722/0001-78

01, 02, 08, 10 
e 23.

R$ 123,226,72 (cento e vinte e três mil duzentos e 
vinte e seis reais e setenta e dois centavos)

5 M. F. PASSAGLI LTDA
CNPJ Nº 21.407.647/0001-02

17, 19, 20, 21 
e 22 R$ 16.905,00 (dezesseis mil novecentos e cinco reais)

LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Pregoeira Oficial

Protocolo: 808041

DIÁRIA
.

Portaria n°. 913/ 2022 
LUCIANO DE ARAUJO ALBURQUERQUE 
MATRÍCULA: 5955563 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 16/05/2022 a 20/05/2022 
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TECNICA .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 885/ 2022 
LEILIANE CARVALHO PINHEIRO 
MATRÍCULA: 5898775 
CARGO: Auxiliar Operacional
MARCIA CHAVES SOUZA
MATRÍCULA: 57228154 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 16/05/2022 a 20/05/2022 
OBJETIVO: realizar visita tecnica .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 922/ 2022
JOSÉ ALEXANDRE AVELAR ARIMATEA
MATRÍCULA: 5129591/3 
CARGO: Médico Legista
MACHZANOR FONSECA DA COSTA
MATRÍCULA: 5158184/1 
CARGO: Auxiliar Técnico de Necrópsia
PAULO HENRIQUE COELHO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 57196248 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: MOCAJUBA - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 05/05/2022 a 06/05/2022 
OBJETIVO: Realizar exumação.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 807957
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA

PORTARIA Nº 2128/2022-DAF/CGP, de 01 de junho de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 89.367, de 29/04/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GEÓRGIA OLIARI TOSO, Assistente de Trânsito, 
matrícula 80845450/1, lotada na Corregedoria, 30 (trinta) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 01 a 30/04/2022, conforme Lau-
do Médico nº 89.367, de 29/04/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/04/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 808524
PORTARIA Nº 2168/2022-DAF/CGP, de 02 de junho de 2022.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas pela Portaria 1535/2022-
DAF/CGP, ao servidor SERGIO BATISTA IMBELONI, Técnico, matrícula 
3265552 /1, lotado na Gerência de Execução Financeira, trinta (30) dias 
de FÉRIAS, no período de 13.06 a 12.07.2022, referentes ao exercício 
01.12.2020/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 2169/2022-DAF/CGP, de 02 de junho de 2022.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento, datado de 
02/06/2022, 
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Maria de Fátima Monteiro dos Santos,Burocrata, 
matrícula 3264840 /1, lotado na Gerência de Administração e Controle de 
Pagamento de Pessoal, dez (10) dias de FÉRIAS, no período de 09/07 a 
18/07/2022, referentes ao exercício 11.06.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 09/07/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 808583


